²⁷⁸ G. Nuti, *Fieschi, Antonio*, in *Dizionario biografico degli italiani*, 47, Roma 1997, pp. 431-433. Sul vescovo Giovanni: Id., *Fieschi, Giovanni*, in *Dizionario biografico degli italiani*, 47, Roma 1997, pp. 466-469.

²⁷⁹ A. Barbero, *Signorie e comunità rurali nel Vercellese fra crisi del districtus cittadino e nascita dello stato principesco*, in *Vercelli nel secolo XIV*. Atti del quinto congresso storico vercellese, a cura di Id. – R. Comba, Vercelli 2010, p. 466.

²⁸⁰ Mutuo l'espressione da Barbero, *Signorie e comunità rurali nel Vercellese*, cit., p. 470.

²⁸¹ Il testo della *recomendisia* si trova in ASMi, *Registri ducali*, 6, pp. 251-255. Il tenore si trova anche (come già segnalato) in ASTo, *Sezione corte, Paesi, Asti città e provincia*, Cocconato, mazzo 12, fasc. 4, ff. 5r-6r, e fasc. 6 (copia di età moderna). Il testo dell'aderenza conservata presso l'Archivio di Stato di Torino (sostanzialmente identico a quello riportato nei registri ducali di Milano) è edito in *Gli Statuti del consortile di Cocconato*, cit., pp. 151-154.

²⁸² «Nobilis et egregius vir Petrus de Cochonato, ex dominis Primellii, filius quondam nobilis viri domini Uberti de terzerio cispidis Cassalis Bergonii eius proprio et principali nomine ac etiam tanquam procurator egregiorum virorum Raynerii de Cochonato, ex domis Casalis Bergoni, filiis quondam nobilis viri domini Bonifatii suo nomine et nomine et vice Filipini filii quondam Redaghi, ex dominis Passarani, cuius est tutor Manuellis filii quondam nobilis viri domini Petri, ex dominis Casalis Bergoni, Iacobi et Thome fratrum filiorum quondam egregi militis domini Abellonii de Cochonato, ex dominis Primellii, et Antonii filii quondam nobilis viri domini Uberti de Cochonato, ex dominis Primellii, Ottoboni filii quondam nobilis viri Antonii de Cochonato, ex dominis Passarani, suo proprio nomine et nomine et vice Thome et Catellani eius fratrum minorum, omnium de Cochonato et ex comitibus de Radicate [...] et etiam tanquam procurator et procuratorio nomine nobilis et egregii viri domini Guyeti de Cochonato comitis Radicate qui ipsum sui proprio nomine ac nomine et vice Iohannis Androni dicti Fracassi, Guillelmini et Bonifatii filiorum suorum legitimorum pro quibus omnibus filiis suis de rato promisit et Iohannis ex dominis Ticineti filii predicti domini Guyeti

esattamente come Antonio Fieschi poche settimane prima – dalla loro spontanea volontà, concludono una «recomendisiam et per adherentiam versus magnificum et spectabilem virum Franciscum de Barbavariis», procuratore del duca. A differenza dei *pacta* del 1369 è in questo caso specificato con chiarezza il tipo di legame, e di conseguenza (cosa che non era accaduta trent'anni prima) i *domini* accomandati sono tenuti a elencare con chiarezza i castelli e le località portati nell'alleanza²⁸³, con cui si impegnano (anche a nome dei discendenti) a fare pace e guerra contro ogni nemico di Gian Galeazzo, con l'esclusione ma è questione già osservata, del papa e dell'imperatore. Il duca garantisce, da parte sua, la difesa degli agnati e i loro possedimenti in pace come in guerra e il loro inserimento in eventuali trattati di pace, fermo restando che la guerra sia stata combattuta su sua richiesta: Gian Galeazzo sottolinea infatti che, «si nobiles predicti ex ipsis guerram facerent», non ha intenzione di prendere parte alla disputa²⁸⁴.

I conti di Radicate, stretti tra le potenze regionali che si stavano spartendo il Piemonte, non sembrano più avere la capacità contrattuale del 1369; risultano anzi attraversati da importanti spaccature, tanto che il duca di Milano indica chiaramente come non abbia intenzione di venire coinvolto in eventuali lotte interne. Non solo, ma il loro essere passati nel giro di appena due anni dalla fedeltà monferrina (ricordiamo che nel 1397 avevano ratificato la loro aderenza al marchese) a quella viscontea, sembra rendere ulteriormente “necessaria” per gli agnati la *recomendisiam* del 1399, e forse proprio per questo il duca, forte anche di trent'anni di sviluppi politici, poté totalmente spazzare via i vantaggiosi patti (dalla prospettiva dei *domini*) che avevano caratterizzato i *pacta* conclusi da suo padre. Ma che Gian Galeazzo fosse in grado, negli anni a cavallo tra XIV e XV secolo, da esercitare una non indifferente forza attrattiva sui territori piemontesi, emerge anche

[...], et nobilis et egregius vir Iohannes de Cochonato ex dominis Robelle suo proprio et principali nomine et procurator et procuratorio nomine Tome, Manfredi et Iohannis Filipis fratrum de Cochonato, ex comitibus Radicate et dominis Robelle et de terzerio cispidis Robelle, filio quondam nobilis viri domini Henrici [...], et nobilis et egregius vir Matheus de Cochonato, ex domini Brosuli et ex comitibus Radicate, filius quondam nobilis viri domini Guillelmi suo proprio et principali nomine et procurator et procuratorio nomine nobilium et egregiorum virorum Conradi, filii quondam nobilis viri domini Guillelmi et Opizi filii quondam nobilis viri domini Iohannis, Paynini, Iohannis et Luchini eius filiorum et Antonii filii quondam nobilis viri domini Guillelmi, omnium de Cochonato dominorum Brosuli ex comitibus Radicate de terzerio cispidis Brosuli». ASMi, *Registri ducali*, 6, p. 252. Nel tenore conservato a Torino vi sono minime differenze: ad esempio, anziché *Iohannis, Paynini* si legge *Iohannis, Georgii, Paynini* (mentre nel tenore in ASMi *Georgii* è espunto). ASTo, *Sezione corte*, Paesi, *Asti città e provincia*, Cocconato, mazzo 12, fasc.4, f. 5v; si veda anche *Gli Statuti del consortile di Cocconato*, cit., p. 152.

²⁸³ I Cocconato si accomandano «pro castro Cochonati, castro Casalis Bergoni, castro Robelle, castro Brosuli, loco Pedarii et loco Grisorii, castro Aramengi, castro Primelii, castro Soarani, castro Passarani, castro Marmoriti, castro Plebate, castro Cerreti, castro Bagnaschi, castro Caprili, loco Cortioni, loco Mayniti, loco Ceriali et loco Casaloti». ASMi, *Registri ducali*, 6, p. 253. Diverse di queste località erano già state accomandate ai Visconti, come è stato osservato nel tenore della pace del 1377. Nella versione conservata a Torino i nomi della località presentano alcune minime differenze, per cui si rimanda ad ASTo, *Sezione corte*, Paesi, *Asti città e provincia*, Cocconato, mazzo 12, fasc.4, f. 5v; si veda anche *Gli Statuti del consortile di Cocconato*, cit., p. 152.

²⁸⁴ ASMi, *Registri ducali*, 6, p. 254; ASTo, *Sezione corte*, Paesi, *Asti città e provincia*, Cocconato, mazzo 12, fasc.4, ff. 5v-6r; *Gli Statuti del consortile di Cocconato*, cit., pp. 152-153.

dall'aderenza conclusa con la dinastia cebana²⁸⁵. Fuoriuscita dall'orbita viscontea nel corso degli anni '80, la stirpe marchionale si era legata ai due rami sabaudi, rinnovando nel corso degli anni '90 i propri legami vassallatici. Proprio nel 1401, tuttavia, il territorio dei marchesi era stato invaso dalle truppe monferrine. Anziché fare riferimento al governatore di Asti i marchesi si rivolsero verso una potenza con cui già avevano concluso dei patti, e che probabilmente vedevano come la più indicata a cui chiedere protezione: Milano²⁸⁶.

L'8 giugno di quell'anno diversi esponenti dei *marchiones* di Ceva «communiter et divisim», anche a nome dei figli, per i loro castelli e *loca* (anche quelli che, nel momento in cui stipulano il contratto, sfuggono al loro controllo)²⁸⁷, per i loro vassalli, uomini e sudditi, «recommendarunt et in arremandisiam per modum, qui sequitur, tribuerunt et tribuunt prefato illustrissimo principi»²⁸⁸. Il contratto è immediatamente caratterizzato, a differenza di quelli appena analizzati, da un'elevata precisione: i marchesi promettono innanzitutto di fare guerra e pace dai loro castelli a volontà e a favore del duca, e di dare passo, vitto e alloggio alle truppe ducali²⁸⁹. Piuttosto che le

²⁸⁵ Il tenore si trova in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 9, 776, 7, e si trova trascritto in Osio, *Documenti diplomatici*, I, cit., pp. 358-362, n. CCXXXV.

²⁸⁶ Ricostruisce le vicende che portarono alla stipula dell'aderenza Grillo, *I marchesi di Ceva fra Savoia e Visconti*, cit., p. 15.

²⁸⁷ Il *dominatus* portato nell'aderenza è talmente esteso e articolato da avere il suo capitolo dedicato alla fine del contratto: Nomina vero castrorum, villarum, locorum et terrarum, que et quas dicti domini Marchiones Ceve communiter et divisim ponunt in dieta arremandisiam et que volunt teneri et obnoxia fore ac protegi et gaudere obligationibus et promissionibus suprascriptis, tam active quam passive, sunt hec: et primo castrum et omnes burgi Ceve, quod et qui sunt ditorum dominorum Marchionum Ceve tam communiter, quam divisim. Item castrum et villa Bagnaschi, castrum et villa Nuceti, castrum et villa Malputrini, castrum et villa Perli, castrum et villa Viole, castrum et villa Lixii, castrum et villa Pamparati pro parte dimidia, castrum et villa Petrole pro parte tertia, castrum et villa Stagnelli, hoc est ius feudi dicti loci, que castra et loca dictus dominus Guillelmus miles et Johannes eius frater pro suis et tamquam sua tenent et possident de presenti. Item castrum et villa Sancti Michelis, castrum et villa Melle pro quarta parte, castrum et villa Turis pro sexta parte, villa Roaxii et Turricelle pro quarta parte, que sunt prefati domini Manfredi. Item castrum et villa Carucii pro tertia parte. Item iura feudorum Cigliarii et roche Cigliarii et Bastite Caraxoni pertinentia prefato domino Manfredo quando forent recuperata per eum. Item castrum et villa Castellini, Bastita et villa Iglani, castrum et villa Baptifoli, castrum et villa Melle pro quarta parte, castrum et villa Turris pro sexta parte, que sunt prefati Iohannis fratris prefati domini Manfredi et iura feudorum et quecumque alia, que predictus Iohannes habet et solitus est habere in locis Cigliarii et roche Cigliarii et Bastite Caraxoni quando per eum forent recuperata. Item castrum et villa Varexii, castrum et villa Ceresolarum, villa Muisici, villa Perruche cum toto districtu Varexii predicti, castrum et villa Petrole pro duabus partibus, castrum et villa Pamparati pro dimidia parte, castrum et villa Ulmete, castrum et villa Turris pro dimidia parte, castrum et villa Monestayroli pro quarta parte et cum iuribus feudi eiusdem loci Monestayroli, villa Roexii et villa Turricelle pro tribus partibus, que sunt ditorum Garcilaschi, Oddonis, Bonifacii et Galeoti. Item castrum et villa Salarum, castrum et villa Prierii, castrum et villa Castrinovi, que sunt ditorum Iohannis, Luce et Agamemnonis filiorum dicti quondam domini Goraldi, castrum et villa Moroni. Item castrum et villa Bastite Caraxoni quando forent per ipsos recuperata, videlicet pro sexta parte. Item castrum et villa Bastite Caraxoni predicta pro duodecima parte et iura feudi spectantia predicto domino Cristoforo in castro et villa roche Cigliarii quando forent recuperata per eundem dominum Christophorum». ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 9, 776, 7, f. 3r-3v; Osio, *Documenti diplomatici*, I, cit., pp. 361-362.